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1 ABSTRAKT, ABSTRACT

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Student: Andrea Novotná

Školitel: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium tabletovin a tablet s kombinací

mikrokrystalické celulosy a mannitolu

pro tablety dispergovatelné v ústech

V této práci je porovnáváno směsné suché pojivo Avicel® HFE-102 obsahující

90 % mikrokrystalické celulosy a 10 % mannitolu s fyzikální směsí odpovídajících

složek, tj. mikrokrystalické celulosy (Avicel® PH-102) a mannitolu (Pearlitol® 100 SD)

v poměru 9:1.

Hodnoceny jsou tokové vlastnosti, lisovatelnost, citlivost k mazadlům, pevnost

tablet v tahu a doba rozpadu tablet. Lisovatelnost je hodnocena pomocí energetického

profilu lisovacího procesu a citlivost k mazadlům pomocí hodnot LSR. Výsledky jsou

rovněž porovnávány s mikrokrystalickou celulosou Avicel® PH-102.

Tokové vlastnosti směsného suchého pojiva Avicel® HFE-102 a fyzikální směsi

byly srovnatelné. Avicel® HFE-102 vykazoval vyšší hodnoty energie plastické

deformace, pevnosti v tahu tablet a výrazně nižší citlivost k mazadlům než fyzikální

směs suchých pojiv. Tablety ze směsného suchého pojiva Avicel® HFE-102 vykazovaly

krátkou dobu rozpadu vhodnou pro tablety dispergovatelné v ústech.

7

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Student: Andrea Novotná

Consultant: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis: A study of tableting materials and tablets

with the combination of microcrystalline

cellulose and mannitol for orally disintegrating

tablets

This thesis compares co-processed dry binder Avicel® HFE-102 containing 90 %

microcrystalline cellulose and 10 % mannitol with a physical mixture of related dry

binders, microcrystalline cellulose (Avicel® PH-102) and mannitol (Pearlitol® 100SD)

in the ratio of 9:1.

Flow properties, compressibility, lubricant sensitivity, tensile strength and

disintegration time of tablets are evaluated. Compressibility is evaluated by means of

the energy profile of compression process, and lubricant sensitivity by means of the

lubricant sensitivity ratio. The results are also compared with the microcrystalline

cellulose for direct compression Avicel® PH-102 alone.

The flow properties of the co-processed dry binder Avicel® HFE-102 alone

and the physical mixture were comparable. Avicel® HFE-102 showed higher values

of the energy of plastic deformation, tensile strength of tablets, and a markedly lower

lubricant sensitivity than the physical mixture of dry binders. Tablets with the co-

processed excipient Avicel® HFE-102 showed short disintegration time, which is

suitable for orally dispersible tablets.
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2 ZADÁNÍ

Cílem práce bylo porovnat využití kombinace mikrokrystalické celulosy

a mannitolu ve směsném suchém pojivu a fyzikální směsi suchých pojiv pro tablety

dispergovatelné v ústech. Použité směsné suché pojivo bylo Avicel® HFE-102, které

obsahuje 90 % mikrokrystalické celulosy a 10 % mannitolu. Tato látka byla

porovnávána s fyzikální směsí odpovídajících složek ve stejném poměru, v níž byl

použit jako mannitol Pearlitol® 100 SD a mikrokrystalická celulosa Avicel® PH-102.

Pro srovnání byl testován i samotný Avicel® PH-102. Suchá pojiva byla kombinována

s 1 % mazadel stearanem hořečnatým a stearylfumarátem sodným, dále také

s modelovým léčivem kyselinou askorbovou v koncentraci 25 %. U tabletovin byly

testovány tokové vlastnosti a lisovatelnost pomocí energetického profilu lisovacího

procesu. U tablet byla hodnocena pevnost v tahu, citlivost na mazadla a doba rozpadu.
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3 ÚVOD

Pevné lékové formy patří mezi nejčastěji používané lékové formy především

z důvodu snadné aplikace, přesného dávkování a dobré compliance pacienta.

Nejoblíbenějšími a nejčastějšími pevnými lékovými formami jsou perorální tablety.

Přestože je tato léková forma tolik oblíbená a rozšířená, může představovat pro některé

pacienty problém. Jedná se o pacienty s dysfagií, třesem rukou, dále pacienty geriatrické

a pediatrické. Řešení pro tyto pacienty přinášejí tablety dispergovatelné v ústech1.

Tablety dispergovatelné v ústech neboli orodispergovatelné tablety (ODT) jsou

tablety, které se rozpadnou nebo rozpustí v prostředí dutiny ústní bez potřeby vody.

Znamená to tedy, že se dispergují ve slinách ještě před samotným spolknutím tablety2.

Jedním ze způsobů výroby orodispergovatelných tablet je přímé lisování.

Nejdůležitější pomocné látky pro přímé lisování jsou suchá pojiva a dále také směsná

suchá pojiva. Směsná suchá pojiva s obsahem mannitolu se používají často

v orodispergovatelných tabletách. Příkladem takové látky je Avicel® HFE-102, který

vzniká spoluzpracováním mikrokrystalické celulosy (90 %) a mannitolu (10 %).

V této diplomové práci je tato látka studována a porovnávána s fyzikální směsí

odpovídajících složek mikrokrystalické celulosy (Avicel® PH-102) a mannitolu

(Pearlitol® 100 SD) v poměru 9:1.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 TABLETY DISPERGOVATELNÉ V ÚSTECH

Tablety dispergovatelné v ústech (ODT) jsou tablety, které se rychle rozpadnou

nebo rozpustí ve slinách v dutině ústní bez nutnosti zapití vodou2. Ještě přesnější je

definice, která uvádí, že tableta, která patří mezi dispergovatelné (orodispergovatelné) je

ta, která se rozpustí nebo rozpadne v ústní dutině bez potřeby vody nebo žvýkání1.

Český lékopis 2017 definuje tablety dispergovatelné v ústech jako neobalené tablety,

které se po vložení do úst rychle dispergují ještě před jejich spolknutím3. Tablety

dispergovatelné v ústech jsou dvojího typu. Buď se jedná o tablety, které jsou navrženy

tak, aby se rozpustily ve slinách během pár sekund, pak se jedná o tzv. pravé rychle

rozpustné tablety. Druhým typem jsou tablety obsahující pomocné látky zrychlující

rychlost rozpadu v ústní dutině, a ty se označují jako rychle se rozpadající tablety.

U těchto tablet může úplný rozpad trvat až jednu minutu2.

Perorální podání pevných lékových forem je zlatým standardem

ve farmaceutickém průmyslu. Tablety dispergovatelné v ústech oproti konvenčním

tabletám poskytují možnost podání pacientům bez přítomnosti vody či jiné tekutiny.

Tyto tablety byly především navrženy pro pacienty geriatrické, pediatrické a pacienty,

kteří jsou upoutáni na lůžko a nespolupracující pacienty, dále pro pacienty, kteří cestují

a nemusí mít přístup k vodě. Velkým přínosem je tato léková forma i pro pacienty

s dysfagií. Běžným jevem u pacientů je právě problém s polykáním tablet, který často

vede ke špatné compliance1.

Mezi hlavní výhody orodispergovatelných tablet patří snadné podávání

pacientům a pohodlné a přesné dávkování v porovnání s kapalinami. Další výhodou

ODT je rychlé rozpuštění léčiva a rychlá absorpce některých léčiv, která může vyvolat

rychlý nástup účinku léčiva. U orodispergovatelných tablet může docházet k tzv.

pregastrické absorpci (vstřebání z úst, hltanu, jícnu), která může vést ke zlepšení

biologické dostupnosti a v důsledku snížení dávky ke zlepšení klinického účinku

prostřednictvím snížení nežádoucích účinků1.

Nevýhodou orodispergovatelných tablet je nedostatečná mechanická pevnost,

proto je vyžadována pečlivá manipulace. Tablety také mohou zanechat nepříjemný pocit

v ústech nebo povlak, pokud nejsou formulovány správně. Jisté aplikační omezení může
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nastat u pacientů, kteří užívají anticholinergní léčiva, nebo u pacientů s nedostatečnou

tvorbou slin (Sjögrenův syndrom)2,4.

Technologie výroby tablet dispergovatelných v ústech1,2,5,6

• Přímé lisování

• Lyofilizace

• Modelování tablet

• Vytlačování hmoty

• Technologie „cukrové vaty“

4.2 PŘÍMÉ LISOVÁNÍ


[…]

(2)

ρse – setřesná hustota [g/cm3]

M – hmotnost [g]

V1250 – setřesný objem [ml]

HP =
ρse

ρsy

(3)

HP – Hausnerův poměr

ρse – setřesná hustota [g/cm3]

ρsy – sypná hustota [g/cm3]

5.3.3 Lisování tablet a energetické hodnocení lisovacího procesu

Pro každou tabletu bylo naváženo 0,5000±0,0010 g tabletoviny. Navážená

tabletovina byla kvantitativně nasypána do matrice se zasunutým spodním trnem. Poté

se matrice vždy sklepala a vsunul se horní lisovací trn. Následně byla matrice

s tabletovinou vložena do lisovacího zařízení T1-FRO 50 TH.A1K Zwick/Roell

mezi horní pohyblivou a dolní stacionární čelist. V počítačovém programu testXpert

V 9.01 byly nastaveny parametry lisování a to konkrétně rychlost lisování 40 mm/min,

předzatížení 2 N, rychlost předzatížení 2 mm/s a lisovací síla (viz. níže). Přístroj byl

spuštěn a horní pohyblivá čelist se posunovala směrem k dolní stacionární čelisti

a vyvíjela tlak na matrici s tabletovinou. Po vylisování tablety se horní pohyblivá čelist

vrátila do původní polohy. Matrice s tabletovinou byla odebrána z lisovacího zařízení,

vyjmul se spodní lisovací trn a mírným zatlačením rukou na horní lisovací trn se

uvolnila vylisovaná tableta. Matrice byla následně vyčištěna pomocí suché gázy a celý

proces se opakoval s další navážkou.

Tablety bez mazadel byly lisovány při lisovacích silách 2 kN, 2,5 kN a 3 kN,

u tablet s mazadly a léčivou látkou byla použita pouze lisovací síla 3 kN. Z každé

tabletoviny bylo vylisováno celkem 16 tablet a u 10 tablet byl během lisování

v počítačovém programu vykreslen záznam „síla-dráha“ a kvantifikován energetický

profil lisovacího procesu. Energetický profil lisovacího procesu obsahoval hodnoty
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energie předlisování - E1, energie plastické deformace - E2, energie elastické deformace

- E3, celkové energie lisování - Emax (E1 + E2 + E3), energie lisování - Elis (E2 + E3)

a plasticity (PI)36,37. Počítačový program dále spočítal aritmetický průměr

a směrodatnou odchylku těchto hodnot.

U 10 vylisovaných tablet byla následně hodnocena pevnost tablet v tahu, u 6

doba rozpadu tablet.

5.3.4 Hodnocení pevnosti tablet v tahu a citlivosti na mazadla

Pevnost tablet v tahu byla hodnocena pomocí přístroje Tablet Tester 8M

nejméně 24 hodin od vylisování. Pevnost byla měřena vždy u 10 tablet od každé

lisovací síly.

Po spuštění přístroje byla tableta vložena mezi stacionární a pohyblivou čelist

nejprve vertikálně a byla tak změřena výška tablety, poté byla tableta položena

do horizontální polohy, kdy byl změřen průměr a následně byla tableta rozdrcena. Na

displeji byla zaznamenána destrukční síla v [N]. Průměr tablet zaznamenáván nebyl,

neboť tablety byly lisovány v matrici o průměru 13 mm a měřený průměr se lišil max. o

± 0,02 mm, což je v toleranci chyby přístroje. Proto byla brána jednotná hodnota

průměru 13 mm u všech tablet. Po každém rozdrcení tablety byl prostor mezi čelistmi

očištěn štětečkem. Z destrukční síly, výšky a průměru byla spočítána radiální pevnost

neboli pevnost tablet v tahu (4)38.

RP =
2 . DS

π . d . h
(4)

RP – radiální pevnost [MPa]

DS – destrukční síla [N]

d – průměr tablety [mm]

h – výška tablety [mm]

Citlivost suchých pojiv na mazadla byla hodnocena při lisovací síle 3 kN pomocí

hodnot LSR (“lubricant sensitivity ratio”), které jsou počítány dle rovnice (5)39:

LSR = (Csu – Csl) / Csu (5)
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Csu – pevnost tablet bez mazadla

Csl – pevnost tablet s mazadlem

Čím více se hodnota LSR blíží 1, tím více je suché pojivo citlivé na přídavek

mazadla.

5.3.5 Hodnocení doby rozpadu tablet

Doba rozpadu tablet byla měřena u 6 tablet od každé lisovací síly na přístroji

ERWEKA ZT 301 po nejméně 24 hodinách od vylisování.

Na přístroji byla nejprve nastavena teplota média na 37±1°C. Jako médium bylo

použito 750 ml čištěné vody. Poté byla kádinka s čištěnou vodou vložena do vodní

lázně. Po vytemperování vody na požadovanou teplotu byly do košíčku vloženy tablety

a současně se spuštěním svislého pohybu košíčku byly zapnuty stopky. Jednotlivé doby

rozpadu byly zaznamenány. Za úplný rozpad tablety byl považován stav, kdy na síťce

košíčku nezůstal žádný zbytek. Po vyhodnocení každých 6 tablet byla čištěná voda

vyměněna a znovu vytemperována. Ze získaných hodnot byl spočítán aritmetický

průměr a směrodatná odchylka.

5.3.6 Statistické zpracování výsledků

Experimentálně získané výsledky tokových vlastností, pevnosti tablet v tahu

a doby rozpadu tablet byly statisticky zpracovány v programu Microsoft Excel. Záznam

jednotlivých energií lisovacího procesu a plasticity byl získán pomocí programu

testXpert V 9.01. Hodnoty získaných aritmetických průměrů se směrodatnými

odchylkami všech energií, plasticity, pevnosti tablet v tahu a doby rozpadu tablet byly

zpracovány graficky. Při nejasnosti v rozdílu hodnot byl použit nepárový t-test

na hladině významnosti 0,05.
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6 VÝSLEDKY
