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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Práce se zabývá zajímavou tématikou směsných plniv. Nicméně je na diplomovou práci příliš
rozsáhlá a dala by se rozdělit do několika prací (např. srovnání samotných plniv, vliv
kluzných látek a nakonec vliv modelového plniva).

Připomínky:
• V práci jsou často používána příliš dlouhá souvětí.
• Některé citační odkazy vypadají jako exponenty (např. str. 22, 23, 29, 31).
• Obrázky nejsou moc kvalitní. Strukturní vzorce je možné snadno namalovat v dostupných
aplikacích, nebo stáhnout z internetových databází.
• Ve vzorci č. 5 jsou uvedeny parametry Csu a Csl. Nejsou u nich uvedeny jednotky. Pokud
se jedná o radiální pevnost, mohly být označeny jako RP. Stejně je i v další části práce
pevnost tablet v tahu označována jako P.
• Není uveden software, ve kterém byl hodnocen t-test.
• Sypnost tabletovin se obvykle hodnotí jako rychlost sypní s jednotkou g/s.
• Pro lepší přehlednost některých tabulek by bylo vhodnější uvádět pouze průměry a
směrodatné odchylky.

Dotazy:
• Co je myšleno tím, že „coprocessované látky postrádají oficiální uznání v lékopise“?
• Co je myšleno tím, že „krystalizace poskytuje sypnost, ale nemusí přinést vazebné
vlastnosti, vyžaduje přísnou kontrolu polymorfních konverzí a podmínek zpracování“ (str.
14)?
• Proč byl pro tabletoviny s účinnou látkou použit jako kluzná látka pouze StFNa? Byla nějak
hodnocena optimální koncentrace kluzné látky např. na tokové vlastnosti směsí?
• Jaký je rozdíl mezi v práci zmíněným rozvolňovadlem a superrozvolňovadlem (str. 11)?
• Je možné nějak minimalizovat negativní vlivy kluzných látek?
• V jaké formě je manitol v použité látce Avicel ® HFE-102? Je možné to nějak zjistit, pokud
to nespecifikuje výrobce? Má krystalinita lisovaných látek nějaký vliv na jejich lisovatelnost?
• Jak si vysvětlujete zvýšení pevnosti tablet připravených z fyzikální směsi s modelovou
účinnou látkou?
• Jak si vysvětlujete významný pokles doby rozpadu při přidání kluzných látek k fyzikální
směsi v porovnání s Avicely HFE-102 a PH-102 (graf č.16).

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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